

løshedsperioder. Ligeledes indstilles visse afdragsbetalinger. På det, der normalt kaldes husholdningspengene spares et lille hundrede kroner, hvorimod udgifterne til tobak ikke ses at vise noget udsving. Endvidere har de arbejdsløse ca. 100 kr. mindre udgift til »nyanskaffelser og gaver«, ligesom posten »fortæring ude« praktisk taget forsvinder.

Alle de undersøgte grupper har i februar 1959 finansieret en del af udgifterne ved at trække på kontante beholdninger, for grupperne A og B endog med (samme) betydelige beløb. Dette bemærkes hovedsagelig for endnu en gang at understrege den usikkerhed, der knytter sig til materialet.

På grundlag af forundersøgelsen synes man at kunne konstatere:

a) at det ved en undersøgelse som den planlagte vil være vanskeligt at tilvejebringe et tilfredsstillende materiale, fordi de fleste, som opnår beskæftigelse vinteren igennem, på et ret tidligt tidspunkt bliver klare herover;

b) at en undersøgelse over indkomstændringernes forbrugsvirkninger formentlig vil koste 40.000 kr., selv om undersøgelsens varcopdeling gøres forholdsvis summarisk, (dette skøn baseres bl.a. på de ved forundersøgelsen iagttagne spredninger);

c) at der ved en undersøgelse som den planlagte næppe kan tilvejebringes oplysninger, som afviger væsentligt fra de aprioriske betragtninger, som kan anlægges.

På denne baggrund besluttede instituttet at indstille undersøgelsen og returnere den ubenyttede del af bevillingen til Statens almindelige Videnskabsfond.

Undersøgelsesmateriale (herunder arbejdsnotaterne før enquetens udformning, de besvarede spørgeskemaer, arbejdsnotater vedrørende materialets bearbejdning, en række beregninger af test for sinificans i tilknytning til sammenligning af de tre gruppers gennemsnitlige udgifter samt visse grafiske fremstillinger af undersøgelsesresultater) er arkiveret på instituttet, hvor det efter aftale med forstanderen vil være tilgængeligt for interesserede.

#### DANMARKS UDENRIGSHANDEL 1874-1958

Under lektor *Anders Ølgaards* analyse af prisstruktur og produktivitetsudvikling i Danmark indsamledes et betydeligt talmateriale vedrørende udenrigshandelen, idet lektor Ølgaard til brug for sin undersøgelse måtte tilvejebringe sammenlignelige tal for udenrigshandelen siden 1874. Da man fandt, at lektor Ølgaards arbejde havde mere almindelig interesse, besluttedes det at nyttiggøre og udvide hans materialesamling. På grundlag af en bevilling fra *Statens almindelige Videnskabsfond* påbegyndte lektor *Ølgaard* og cand. polit. *Ole Bus Henriksen* i 1959 et arbejde sigtende mod en publikation indeholdende sammenlignelige talrækker for eksport og import 1874-1958.

Dette arbejde fuldførtes i løbet af sommeren 1960, og i efteråret kunne materialesamlingen med støtte fra *Københavns Universitets Fond for Tilvejebringelse af Læremidler* publiceres som nr. 2 i rækken af *Studier fra Københavns Universitets Økonomiske Institut*. Bogen giver indledningsvis en kortfattet fremstilling af udenrigshandelens hovedtræk 1874-1958 samt en detaljeret gennemgang af den officielle statistiks udvikling. Herefter følger en redegørelse for retningslinierne for bearbejdelsen. Derpå gives der talmæssige oplysninger om udenrigshandelens fordeling på varegrupper og lande samt om mængde, pris og værdi for de vigtigste im- og eksportvarer. Endelig gør et udførligt noteapparat det muligt at knytte forbindelsen imellem publikationens tal og den officielle handelsstatistik.